
MINISTERO DEL TURISMO
Protocollo Interno - 5. PROTOCOLLO - SEGRETARIATO GENERALE
Prot. n.00234 1 7 124 del 26 10612024

6È
@@

'á*¿*ã¿"rø-",
IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 7999, n.300 e successive modificazioni, recante "Riþrma
dell'organizzazione del Governo, a norma dell'art. I I della legge I5 mqrzo 1997, n. 59";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445, recante "Testo unico
delle disposizioní legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., recante o'Norme generali sull'ordinamento
del lavoro olle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni e,
in particolare, l'articolo 7, comma 6;

VISTO il decreto del Ministro del turismo prot. n. 111 del 20 ottobre 2027, concernente la disciplina
delle procedure di conferimento degli incarichi di consulenza e studio ad esperti ai sensi dell'articolo
7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001,n.165 e s.m.;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di protezione dei dati
personali" e il Regolamento (UE) 20161679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 apile
2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTA la legge 3l dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica" e s.m.i.;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n.190, recante "Disposizioni per Ia prevenzione e la repressione
della corruzíone e dell' ille gal ità nella pubb lica amminístrazione" ;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo2013, n.33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e dffisione di inþrmazioni da parte delle pubbliche
amministrazioní";

VISTO l'art. 6o comma 2, del decreto-legge lo marzo 2021, n. 22, recante "Disposizioni urgenti in
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministerf'convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile
2021,n.55, che istituisce il Ministero del turismo;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante
"Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e
dell' Organismo indipendente di valutazione de lla perþrmance" ;

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 5735 del 28 aprile 2022, recante modifiche al decreto
ministeriale prot. n. 1206 del 15 luglio 2021 e s.m.i., recante "Individuazione e attribuzioni degli ffici
di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione dell'articolo i,9, comma
I, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021";



VISTO il decreto-legge del 1l novembre2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16

dicembre 2022, n.204, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei

Ministerf';

VISTO il decreto-le gge 22 apúle 2023, n. 44, convertito, con modific azioni, dalla legge 2l giugno

2023, n.74, recante "Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle

amminis trazioni pub b I iche" ;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. l7'1, recante

"Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della perþrmance";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023 con cui è stato conferito
I'incarico di Segretario generale del Ministero del turismo, ai sensi dell'art. 19, comma 3, del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., alla dott.ssa Barbara Casagrande, registrato presso I'Ufficio
centrale di bilancio in data 14 febbraio 2024 al n. 7 e presso la Corte dei conti in data 15 febbraio 2024

aln.248;

VISTO il Regolamento (UE) 20211241del Parlamento europeo e del Consiglio del 72 febbraio 2021,
che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza;

VISTO il decreto-legge 3l maggio 2021, n. 77, rccante "Governance del Piano nazionale di ripresa
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
sne I I imento de lle pro ce dure" ;

VISTO il decreto interministeriale del Ministero del turismo e del Ministero dell'economia e delle

ftnanzedel24 settembre 2021,n.1745,con il quale, ai sensi dell'articolo 8, comma l, del decreto-

legge 3 I maggio 2021, n. 77 , convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021 , n. I 08, è stata

istituita presso il Ministero del turismo l'Unità di missione di livello dirigenziale generale per

l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

VISTA la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante I'approvazione della
valutazione del Piano di Ripresa e Resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato Generale

del Consiglio con nota LT161 /21 del 14luglio202l;

VISTO il decreto-legge 9 giugno202I,n. 80, convertito con modifrcazioni dalla legge 6 agosto202l,
n. 113 recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'ottuazione del Piano nszionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia", ed in particolare I'articolo 7, comma 4, secondo periodo, ai sensi del quale

"al fine di assicurare ta più fficace e tempestiva attuazione degli intenenti del PNRR, nello stato di
previsione del Ministero dell'economia e delle Jìnanze è istituito un þndo [..] con una dotazione di
euro 2.668.000 per l'anno 2021 e di euro 8.000.000 per ciascuno degli anni 2022,2023, 2024, 2025 e

202C';

VISTO l'art. I del decreto-legge 9 giugno 2021,n.80 recante le"Modolitò speciali per il reclutamento

del personale e íl conferimento di incarichi professionali per I'attuazione del PNRR da parte delle

amministrazioni pubbliche" e il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del l4 ottobre
2027 recante"Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di
un'alta specializzazione per il PNRR";

VISTO il decreto legislativo I aprile 2013,n.39, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilitò di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso glí enti privati in controllo
pubblico, a norma dell'articolo l, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190";



VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n.90 recante "Completamento della riftrma della
struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma l, dells legge 3t dicembre
2009, n. 196";

VISTO il decreto legislativo l2 maggio 2016,n.93 recante "Riordino della disciplina per la gestione
del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42,
comma I, della legge 3l dícembre 2009, n. 196";

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplíJìcazione delle
disposizioní in materia di prevenzione della cowuzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo I4 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

VISTO il decreto legislativo 16 maruo 2018, n. 29 recante "Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio
e il potenziamento dellafunzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma I, della
Iegge 31 dicembre 2009, n. 196";

VISTA la legge 30 dicembr e 2023, n. 213 recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-202C';

VISTA la Direttiva generale per I'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2024, protocollo n.
7306/24 dell' I I marzo 2024;

VISTO il Decreto di delega temporanea della gestione delle risorse economico-finanziarie iscritte
nello stato di previsione del Ministero del turismo - Tabella 16 per I'anno finanziario 2024, protocollo
n.7318124 dell'l 1 mar;zo 2024, recante "la gestione delle risorse economico-finanziorie attribuite ai
capitoli delle míssioni, programmi, azioni individuati nell'Allegato 2 al presente prowedimento, in
termini di autorizzazioni di competenza, di cassa e in conto residui, è delegata al Segretario generale";

CONSIDERATA I'esigenza di assicurare la più efficace e tempestiva attuazione degli interventi del
PNRR;

ACCERTATA l'assenza, nell'ambito del personale in servizio presso il Ministero del turismo, di
professionalità consolidate nell'ambito legale, che possano essere dedicate in via esclusiva
all'attuazione del PNRR, trattandosi di un Ministero di recente istituzione e, pertanto, in attuale
situazione di sottorganico, come da interlocuzioni intercorse con il Direttore del personale (rif. mail
del24 maggio 2023);

VISTO I'Avviso prot. n. 906124 del 15 gennaio 2024 finalizzato al conferimento di n. I incarico di
collaborazione ai sensi dell'art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 maruo 2001, n. 165 e s.m., per
la selezione di n. I Avvocato iscritto all'Albo Speciale degli avvocati ammessi al patrocinio dinanzi
alla Corte di Cassazione ed alle Altre Giurisdizioni Superiori, destinato allo svolgimento di attività
amministrativa incardinata in capo al Segretariato generale, pubblicato in data 22 gennaio 2024 sul
sito del Ministero del turismo;

VISTE le domande di partecipazione al suddetto avviso pubblico presentate dai candidati tramite il
portale del reclutamento InPA;

VISTA la costituzione della commissione di valutazione presenziata dal Segretario generale;

VISTA la Relazione del Segretario Generale all'esito della valutazione, prot. 23298124 del
26/0612024;



DECRETA

Art. 1

Con riferimento all'Awiso prot. n.906/24 del 15 gennaio 2024 ñnalizzato al conferimento di n. 1

incarico di collaborazione ai sensi dell'art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165

e s.m., per la selezione di n. I Awocato iscritto all'Albo Speciale degli avvocati ammessi al patrocinio
dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle Altre Giurisdizioni Superiori, destinato allo svolgimento di
attività amministrativa incardinata in capo al Segretariato generale, è approvata la graduatoria finale
dei candidati con i relativi punteggi ottenuti in fase di valutazione:

^rt.2
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 7, commaí decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., l'incarico
di cui all'Avviso prot. n. 906/24 del 15 gennaio 2024 verrù conferito, con separato provvedimento e
relativo contratto, al candidato con il maggior punteggio, e saranno disciplinati i termini e le modalità
di esecuzione della specifica prestazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Barbara Casagrande

4t1 DE BLASI DARIO

2

3

4 (.

5

6

7

8

9 )f
tIl0 ')ll

12

l3
14

15

t6

Barbara


